eâmara 7Kunicipai c e CicIrigiii
Estado de São Paulo

omits:Nrk T

PROJETO DE LEI N°
113/21

ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA ALZIRA VIZIOLI

CANASSA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se Rua ALZIRA VIZIOLI

CANASSA a via pública sem denominação oficial, conhecida como "Rua 1 (A)"

no bairro Jardim Itália, no cadastro de logradouros.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 30 de agosto de 2.021.

As rçgo~nerite por.
WESL EY RICARDO COALHA TO
Assinado em:
30108/2021

5-41'4gInZ,W,TWO'.gr.er?rninildlitinAVCIegi,g‘

WESLEY RICARDO COALHATO,

VEREADOR.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

Alzira Vizioli Canassa nasceu no dia 1° de novembro de

1928 na cidade de Birigtii-SP, filha do Sr. Antonio Vizioli e da Sra. Antonia

Trentin, irmã de Álvaro, Antonio, Aparecida, Clovis, Galera, Sebastião, Osmar e

Roberto. Estudou na escola do Taquari, casou-se com o Luiz Canassa, com

quem teve uma filha, Rôsani Canassa.

Quando pequena, morou no bairro do Taquari, onde seu pai

tinha um pequeno sítio. Em meados de 1945, veio morar no centro de Birigui,

por ocasião de seu casamento com o Sr. Luiz Canassa.

Sempre morou em Birigui, apesar de sua família ter se

mudado para Maringá-PR. Trabalhava como costureira em seu ateliê e também

se dedicava a tarefas do lar. Educou sua filha e cuidou do seu amado esposo e

de sua sogra até o seu falecimento.

Em toda sua vida sempre ajudou aos que precisaram,

acolhendo, inclusive, os sobrinhos que vieram morar com ela para frequentarem

a faculdade.

A partir de 2010 participou, como voluntária, na Casa São

Camilo, onde realizava pequenos reparos nas roupas arrecadadas. Participou,

também, do grupo de senhoras, que preparavam sopa para as pessoas carentes

na cozinha da Igreja Nossa Senhora de Fátima.

&L tara CrKunicipai de Cnrig CL"
Estado de São Paulo

Faleceu em Birigui no dia 19 de novembro de 2016, foi

sepultada no Cemitério da Saudades.

Este é o esboço biográfico da Sra. Alzira Vizioli Canassa,

bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu

saudoso e respeitado nome para denominar uma via pública, iniciativa para a

qual pleiteamos a compreensão e o voto favorável unânime de nossos Dignos

Pares.

Câmara Municipal de Birigüi.

Em 30 de agosto de 2.021.

Ass nado D glta
WESLEY RICARDO COALHATO

Assinado em:
30i'08/2021

S<Ittl;MC;,),1,?2:,-  li,:tgt,-1°,7:zrndáná _Ti lia g'.

WESLEY RICARDO COALHATO,

VEREADOR.

ed mara c-Municipal de CUirig
Estado de São Paulo